(2) Quæ non eadem tamen omni tempore servata sunt: Nam Telephorus Papa qui septimus a Petro fuit, ante horam, tertiam cui respondet nona nostra Missas prohibet celebrari, præter Nativitatis nossem; ut recurrit notandum paulo infra, & in Decretis distinct. 2. de consecrat. cap. *Noctis* prope finem habetur.

(3) Nempe serm. 28. qui est quintus in appendice de diversis: An Augustini tamen incertum est: Eadem certe Ambrosius expresse habet lib. 5. de Sacramentis cap. 4. ex quo videntur posterius confarcinata esse ac Augustino attributa; sicut & supra quæst. 8 art. 10. argum. Sed contra sub eodem indice Augustini & ex eodem loco citabantur. Ex par-

te autem referuntur quantum ad initium & ad finem distinct. 2. de consecrat. cap. *Non iste panis* velut ex Ambrosio sumpta tum in moderna editione tum in veteri, sed ad calcem in moderna notatur quod etiam ex antedicto Augustini sermone peti possint.

(4) Hoc etiam Innocentius 3. notat in serm. de nativitate Christi, etsi paulo aliter quam hic: Nempe quod *quia partim occulta est & partim manifesta carnalis nativitas, occulta quoad modum & manifesta quoad factum, ad hoc significandum secunda Missa cantatur in aurora: Spirituality autem nativitas est clarius manifestata Christo manifestante qui ait, quicumque feceris voluntatem Patris mei qui in cælis est, hic meus frater & soror & mater est. Christus enim per affectum concipitur per effectum nascitur per profectum nutritur: Ad quod significandum tertia Missa cantatur in die.*

signum quod veniebat ad tenebras infirmitatis nostræ: unde & in Missa nocturna dicitur Evangelium de corporali Christi natalitate. Sic etiam in aliis diebus, in quibus occurrunt plura Dei beneficia vel recolenda, vel expetenda, plures Missæ celebrantur in die, puta una pro festo, & alia pro jejunio vel pro mortuis.

Ad tertium dicendum, quod, sicut dictum est superius (quæst. lxxiii. art. 5.) Christus voluit ultimo hoc sacramentum discipulis suis tradere, ut fortius eorum cordibus imprimeretur; & ideo post cœnam in fine diei hoc sacramentum consecravit, & discipulis suis tradidit, A nobis tamen celebratur hora dominicæ passionis, scilicet diebus festis in tertia, quando crucifixus est linguis Judæorum, ut dicitur Mar. xv. (1) & quando Spiritus sanctus descendit super discipulos; vel diebus profectis in sexta, quando crucifixus est manibus militum, ut habetur Joan. xix. vel diebus jejuniorum in nona, quando voce magna clamans emisit spiritum, ut dicitur Matth. xxvii. Potest tamen tardari, maxime quando sunt ordines faciendi, & præcipue in Sabbato sancto, tum propter prolixitatem officii, tum quia ordines pertinent ad diem dominicam, ut habetur in Decret. distinct. lxxv. (cap. *Quod a patribus.*) Possunt tamen Missæ celebrari in prima parte diei propter aliquam necessitatem, ut dicitur de consecrat. distinct. 1. (cap. *Necesse est &c.*)

Ad quartum dicendum, quod regulariter Missa debet celebrari in die, & non in nocte: quia ipse Christus est præsens in hoc sacramento, qui dicit: Joan. ix. 4. *Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est: venit nox, quando nemo potest operari: quamdiu in mundo sum, lux sum mundi: ita tamen quod principium diei accipiatur non a media nocte, nec etiam ab ortu Solis, id est quando substantia Solis apparet super terram, sed quando incipit apparere aurora: tunc enim quodammodo dicitur Sol ortus, inquantum claritas radiorum ejus apparet. Unde & Marci xvi. 1. dicitur, quod mulieres venerunt ad monumentum orto jam sole; cum tamen venerint, cum adhuc tenebræ essent.* S. Th. Tom. XII.

*sent, ad monumentum, ut dicitur Joan. xx. 1. Sic enim hanc contrarietatem solvit Augustinus in Libro III. de consensu Evang. (cap. xxiv. aliquant. a princ.) Specialiter tamen in nocte Natalis Domini Missa celebratur propter hoc quod Dominus in nocte natus est, ut dicitur de consecr. distinct. 1. (cap. *Noctæ &c.*) Et similiter etiam in Sabbato sancto circa noctis principium, propter hoc quod Dominus nocte surrexit, id est cum adhuc tenebræ essent; ante manifestum Solis ortum.*

Ad quintum dicendum, quod, sicut habetur de consecrat. dist. 1. (cap. lxxii.) ex decreto Alexandri II. Papæ (decreto xi.) *sufficit sacerdoti unam Missam in die una celebrare: quia Christus semel passus est, & totum mundum redemit: & valde felix est, qui unam digne celebrare potest. Quidam tamen pro defunctis unam faciunt, alteram de die, si necesse sit. Qui vero pro pecunia, aut adulationibus secularium, una die præsumunt plures celebrare Missas, non estimo evadere damnationem.* Et extra, de celebr. Miss. (cap. *Consulisti*) dicit Innocentius III. quod, *excepto die natiuitatis dominicæ, nisi causa necessitatis suadeas, sufficit sacerdoti semel in die unam Missam solummodo celebrare.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas merito esse infirmatum a summis Pontificibus, &c. ab Ecclesiæ catholica: quod determinatum tempus est observandum, quoad celebrationem sacramenti Eucharistie, id est (quod in idem redit) quoad celebrationem Missarum. Nam sine Missa non conficitur absque peccato mortali hoc sacramentum. A summis quidem Pontificibus, &c. infirmatur per suos canones; id est regulas a seipsis de hoc editas. Ut patet in lib. juris Pontificii, & speciatim in decretis de consecr. dist. 1. Quanti autem canones Romanorum Pontificum, &c. faciendi sint, demonstrat Concilium Trident. sess. 25. c. 18. de refor. diceas. *Sciatis universi: sacratissimos canones exacte ab omnibus, & quoad eis fieri poterit, indistincte observandos.* Hæc ibi.

N n Item

(1) Secundum Augustini mentem sic explicandis quod habetur Marc. 13. vers. 25. *Erant autem hora tertia & crucifixi eum;* Sed ad horæ tertiæ canonicæ vel cærimonialis finem quæ Joan. 19. quæ sexta dicitur, pertinere jam ostendimus quæ 46. art. 9. ad 2. Propter hanc potro & proxime junctam rationem Sæturæ Telephorum (ut supra)

quod præter sanctam noctem Natiuitatis Domini saluatoris in qua celebrant Presbyteri, reliquis temporibus Missarum celebrationes ante horam diei tertiam minime sunt celebrande, quia & eadem hora Dominus crucifixus est (iuxta sensum proxime indicatum) & super Apostolos Spiritus sanctus descendit.

Item Concilium *Constantiense* ostendit idipsum per hoc, quod *Iess.* & damnat hunc *Joan. Uvicleff* errorem, scilicet decretales epistolæ sunt apocryphæ. Per quod intelligitur & condemnare *Arnoldum* dicentem: quod decretis, canonibus, atque constitutionibus *Papalibus* nulla subest scientia: sed mere tantam humana sunt opera. Item Concilium *Cabilonense* (sub *Eugenio primo*, cano. 2. dicens: *Canonum statuta ab omnibus intemerata serventur.* Hæc ibi. Item Concilium *6. generale Constantinopoli* celebratum dicit canon. 2. „ Hoc quoque huic sanctæ synodo pulcherrime, & honestissime placuit; ut ab hoc nunc tempore deinceps ad animarum melam, & perturbationum curationem firmi, stabileque maneant; qui a sanctis patribus, qui nos præcesserunt, suscepti, ac confirmati sunt, atque a Deo nobis etiam traditi sunt Sanctorum Apostolorum nomine 85. Canones. „ Hæc ibi. Item Conc. 8. *generale Constantinopoli* celebratum idem de canonibus universaliter ostendens action. 10. canon. 1. ut refertur in summa Conciliorum, ait: „ Regulas, quæ sanctæ, & Apostolicæ Ecclesiæ tam a S. Apost. quam ab orthodoxorum universalibus, necnon & localibus Conciliis, vel etiam a quolibet Dei loco patre, ac magistro Ecclesiæ, traditæ sunt, servare, ac custodire profitemur; quibus regulis & propriam vitam, & mores, & omnem sacerdotii catalogum regamus. Sed & omnes, qui Christiano censentur vocabulo, damnationibus, & justificationibus, quæ per illas prolatae sunt, canonicè subjici decernimus. Tenere quippe traditiones, quas accepimus, sive per sermonem, sive per epistolam sanctorum, qui ante nos fuerunt, Paulus aperte admonet. „ Hæc ibi. Item de hac materia vide scitu necessaria in *lib. Decretorum*, dist. 19. c. *si Romanorum*: & 1. q. 7. c. *si quis omnem*. Vide & in *lib. decretalium*, de constitution. c. 1. & de voto, cap. primo. Ab Ecclesia vero catholica idem in principio appendicis dictum insinuat factis ipsis, dum talia in celebrando tempora determinata observat, ut quotidie patet. Quam autem venerandæ ab omnibus autoritatis sit consuetudo Ecclesiæ: alibi sæpius dictum est. Nunc sufficiat videre 2. 2. q. 10. art. 12. corp. in